
Cod. Determ: DT666932G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1079/2023

pubblicata il 08/06/2023 Reg. del Settore n. 190 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Approvazione  Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  istanze  per  la
partecipazione alle  attività  del  Centro  polivalente  per  giovani  e  adulti  con
disturbo  dello  spettro  autistico  ed  altre  disabilità  con  bisogni  complessi
nella  macro  area  territoriale  comprendente  gli  ambiti  di  Rende,  Montalto
Uffugo, Rogliano e Cosenza, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale
23 dicembre 2021, n. 571- CUP F59G22001380002

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0008330 - Ingresso - 09/06/2023 - 07:59



Cod. Determ: DT666932G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1079/2023

pubblicata il 08/06/2023 Reg. del Settore n. 190 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Approvazione Avviso Pubblico per la presentazione di istanze per la partecipazione

alle attività del Centro polivalente per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico
ed  altre  disabilità  con  bisogni  complessi  nella  macro  area  territoriale  comprendente  gli
ambiti  di  Rende,  Montalto  Uffugo,  Rogliano  e  Cosenza,  di  cui  alla  Deliberazione  di
Giunta Regionale 23 dicembre 2021, n. 571- CUP F59G22001380002

Il Direttore di Settore

Visti:

la Legge 8/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali”;

la  Legge Regionale  26  novembre  2003,  n.  23  (Realizzazione del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi

sociali nella Regione Calabria in attuazione della legge n. 328/2000);

La  legge  5  febbraio  1992  n.  104,  “Legge  quadro  per  l'assistenza,  l'integrazione  sociale  e  i  diritti  delle

persone handicappate” come modificata dalla Legge n. 162/1998;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013 “Adozione del programma di azione biennale

per la promozione dei diritti e l'integrazione delle persone con disabilità”;

-  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  12  ottobre  2017  di  adozione  del  secondo  Programma  di

Azione biennale  per  la  promozione  dei  diritti  e  l’integrazione  delle  persone  con  disabilità  in  attuazione

della legislazione nazionale e internazionale ai sensi dell’art. 5, co. 3, della citata legge 3 marzo 2009, n.

18,  nello  specifico,  la  linea  di  intervento  numero  2  “Politiche,  servizi  e  modelli  organizzativi  per  la  vita

indipendente e l’inclusione nella società”;

- il Decreto del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 28 dicembre 2018, n.

669;

- la legge 22 giugno 2016, n. 112 recante "Disposizioni in materia di assistenza alle persone con disabilità

grave prive del sostegno familiare" e successivo Decreto Interministeriale di attuazione del 23 novembre

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0008330 - Ingresso - 09/06/2023 - 07:59



Cod. Determ: DT666932G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2016;

- la legge 18 agosto 2015, n. 134 “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione delle persone con

disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”;

- l’Accordo di collaborazione tra il Ministero della Salute e l'Istituto Superiore di Sanità, del febbraio 2016,

finalizzato  all’istituzione  dell’Osservatorio  nazionale  per  il  monitoraggio  dei  Disturbi  dello  Spettro

Autistico (DSA);

- il Decreto 30 dicembre 2016 del Ministero della Salute di concerto con il Ministero delle Finanze che ha

tra  l’altro  stabilito  (Art.  4),  al  fine  di  fornire  completa  attuazione  a  quanto  disposto  dalla  Legge  n.

134/2015,  che il Ministero della Salute, avvalendosi dell’I.S.S., debba promuovere lo sviluppo di progetti

di  ricerca  coordinati  dalle  Regioni,  e  concernenti  la  conoscenza  del  disturbo  dello  spettro  autistico,

nonché le pertinenti good practices in ambito terapeutico ed educativo;

-  l’Avviso  a  cura  dell’Istituto  Superiore  di  Sanità,  autorizzato  con  Decreto  n.  61  del  11/09/2018  del

direttore  Generale  dell’Istituto  ai  sensi  dell’art.  4,  Decreto  Interministeriale  30  dicembre  2016,  L.

134/2015, rivolto alle Regioni, per manifestazione di interesse finalizzate alla conduzione di programmi di

ricerca nell’ambito del disturbo dello spettro autistico;

-  l’Intesa  sancita  in  Conferenza  Unificata  (repertorio  Atti  n.  53/CU)  del  10  maggio  2018,  ai  sensi

dell’articolo  4,  comma  2,  della  legge  18  agosto  2015,  n.  134,  tra  il  Governo,  le  Regioni,  le  Province

autonome  di  Trento  e  Bolzano  e  gli  Enti  locali  sul  documento  recante  “Aggiornamento  delle  linee  di

indirizzo  per  la  promozione  ed  il  miglioramento  della  qualità  e  dell’appropriatezza  degli  interventi

assistenziali nei Disturbi dello Spettro Autistico”;

-  l’Intesa  sancita  in  Conferenza  Unificata,  sul  documento  recante  “Linee  di  indirizzo  sui  disturbi

neuropsichiatrici e neuropsichici dell’infanzia e della adolescenza” (Rep. Atti n. 70/CU del 25 luglio 2019)

in  cui  si  riconosce,  in  particolare,  che  per  i  disturbi  del  neurosviluppo  che  determinano  disabilità

complesse,  che  la  maggiore  criticità  è  rappresentata  dalla  transizione  verso  servizi  sociosanitari

appropriati  per  l’età  adulta,  considerato  che  al  compimento  dei  18  anni  la  presa  in  carico  da  parte  dei

servizi sociali comunali non è integrata con quella sanitaria in quanto quest’ultima si limita al trattamento

di specifiche sintomatologie;

-  il  D.P.C.M.  del  14  febbraio  2001  “Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  in  materia  di  prestazioni

socio-sanitarie” nel quale viene stabilito che l’assistenza socio-sanitaria sia prestata a persone con bisogni

di salute che richiedono prestazioni sanitarie e azioni di protezione sociale, anche di lungo periodo, sulla

base  di  progetti  personalizzati  di  assistenza  redatti  sulla  scorta  di  valutazioni  multidimensionali  e

demanda  alle  Regioni  la  disciplina  inerente  alle  modalità  ed  ai  criteri  di  definizione  dei  progetti

assistenziali personalizzati;

-  il  Decreto  del  Presidente del  Consiglio dei  Ministri  12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei

livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.

502”,  in  particolare  l’art.  21  “Percorsi  assistenziali  integrati”,  l’art.  27  “Assistenza  sociosanitaria  alle

persone con disabilità” e l’art. 60 “Persone con disturbi dello spettro autistico”;

- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2,

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.”;

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0008330 - Ingresso - 09/06/2023 - 07:59



Cod. Determ: DT666932G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il protocollo d’intesa tra il  Ministero dello Sviluppo Economico,  il  Ministero dell’Economia e delle

Finanze e la Regione Calabria, relativo al “Programma Royalties Calabria” proposto dalla Regione, con il

quale viene data attuazione all’articolo 45 della legge 23 luglio 2009,  n. 99,  trasmesso con nota prot. n.

23456 del 31.12.2019 dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

RICHIAMATI  in  particolare  gli  indirizzi  internazionali,  nazionali  e  regionali  per  le  politiche  rivolte  alle

persone con disabilità, in particolare:

•  la  Convenzione  delle  Nazioni  Unite  sui  diritti  delle  persone  con  disabilità  del  13  dicembre  2006,

ratificata  dalla  legge  del  3  marzo  2009,  n.  18,  che  definisce  un  nuovo  paradigma  incentrato  sulla

promozione  dei  diritti  umani,  l'inclusione  sociale,  la  modificazione  dell'ambiente  eliminando  barriere  e

modulando facilitatori, il contrasto alla discriminazione e all'impoverimento, suggerendo una riforma del

welfare che sappia valorizzare gli aspetti positivi del sistema attuale ed innovare e ricondurre ad unità la

frammentazione  normativa  esistente,  stabilendo,  in  particolare,  all'articolo  19  che  "Gli  Stati  Parti  alla

presente Convenzione riconoscono il diritto di tutte le persone con disabilità a vivere nella società con la

stessa libertà di  scelta  delle  altre  persone,  e  adottano misure  efficaci  ed adeguate al  fine di  facilitare  il

pieno  godimento  da  parte  delle  persone  con  disabilità  di  tale  diritto  e  la  loro  piena  integrazione  e

partecipazione nella società, assicurando che:

 le persone con disabilità abbiano la possibilità di scegliere, su base di uguaglianza con gli altri, il proprio

luogo di residenza e dove e con chi vivere e non siano obbligate a vivere in una particolare sistemazione;

le persone con disabilità abbiano accesso ad una serie di servizi a domicilio o residenziali e ad altri servizi

sociali di sostegno, compresa l'assistenza personale necessaria per consentire loro di vivere nella società

e di inserirsi e impedire che siano isolate o vittime di segregazione.";

•  la  nuova  strategia  europea  per  i  diritti  delle  persone  con  disabilità  2021-2030,  che  sottolinea  la

centralità di politiche rivolte alla vita indipendente: “Per una vita indipendente è necessario un panorama

differenziato  di  servizi  di  qualità,  accessibili  anche  dal  punto  di  vista  economico,  e  incentrati  sulla

persona, erogati a livello della comunità e della famiglia, tra cui l'assistenza personale, l'assistenza medica

e gli interventi degli operatori sociali, facilitando in tal modo le attività quotidiane e offrendo possibilità di

scelta alle persone con disabilità e alle loro famiglie”;

• l’approccio dei determinanti sociali della salute, come definito in sede di Organizzazione Mondiale della

Sanità (WHO, 2010);

• la Classificazione Internazionale del Funzionamento, Disabilità e Salute (ICF) che rappresenta un nuovo

sistema  valutativo  orientato  alla  definizione  di  una  progettazione  personalizzata  e  all'erogazione  di

interventi assistenziali finalizzati all'inclusione sociale, scolastica e lavorativa, basata sulla valutazione dei

funzionamenti  della  persona  con  riferimento  specifico  ai  principali  luoghi  di  vita  della  persona  con

disabilità: famiglia, scuola e lavoro;

•  il  nuovo  paradigma  di  cui  alle  “Linee  guida  per  la  presentazione  di  progetti  in  materia  di  vita

indipendente  ed  inclusione  nella  società  delle  persone  con  disabilità”,  adottate  con  il  decreto  del

Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 28.12.2018, n. 669;

• i programmi innovativi della legge 112/2016 sul c.d. “Dopo di noi”, in direzione di una personalizzazione

degli interventi e rivolti alla deistituzionalizzazione della disabilità grave;

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0008330 - Ingresso - 09/06/2023 - 07:59



Cod. Determ: DT666932G (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTA  la  D.G.R.  n.  210  del  22  giugno  2015,  come  integrata  e  modificata  con  D.G.R.  n.  410  del  21

settembre  2018,  concernente  la  “Ridefinizione  degli  ambiti  territoriali  intercomunali  e  riorganizzazione

del  sistema  dell’offerta  per  la  gestione  dei  Servizi  Socio  assistenziali”  e  l’approvazione  dell’elenco  degli

ambiti territoriali ottimali;

VISTA la Deliberazione di  Giunta Regionale  23  dicembre 2021,  n.  571  avente  ad oggetto:  Approvazione

delle “Linee guida per l’avvio dei Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico

ed  altre  disabilità  con  bisogni  complessi  nella  Regione  Calabria  e  del  riparto  tra  gli  ambiti  territoriali

sociali  della  regione”  con cui  sono state  approvate  le  Linee   guida per  l’avvio  dei  Centri  polivalenti  per

giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni complessi e ha previsto

uno  stanziamento  di  risorse  regionali  per  la  concessione  di  contributi  per  promuovere  l’attuazione  di

proposte progettuali a carattere sperimentale e innovativo, per la gestione dei predetti  Centri,  da parte

di Enti del Terzo Settore, in forma singola o associata”;

DATO ATTO che in base all’atto di indirizzo di cui alla D.G.R. n. 571 del 23.12.2021 il Distretto di Cosenza è

soggetto  gestore  della  macroarea  di  cui  fanno  parte  anche  gli  Ambiti  di  Rende,  Montalto  Uffugo  e

Rogliano;

DATO  ATTO  CHE  con  Determinazione  Dirigenziale  1216  del  14.07.2022  è  stata  affidato  lo  svolgimento

delle attività di cui alla citata D.G.R. n. 571 del 23.12.2021 all’associazione “Gli altri siamo noi”;

RITENUTO  OPPORTUNO  procedere  all’indizione  di  apposito  Avviso  Pubblico  per  l’individuazione  degli

utenti  che  parteciperanno  residenti  negli  ambiti  di  Cosenza,  Rende,  Montalto  Uffugo  e  Rogliano  alla

sperimentazione biennale dei Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed

altre disabilità con bisogni complessi nella macroarea individuata dalla DGR n.  571 del 23.12.2021;

DATO  ATTO  CHE  le  somme  previste  con  DGR  n.   571  del  23.12.2021,  finalizzate  agli  interventi  per  la

macroarea di cui l’ambito di Cosenza è ente gestore, sono paria pari ad € 219.788,27;

RITENUTO di dover approvare, in esecuzione della DGR n.  571 del 23.12.2021, l’allegato avviso pubblico

per  l’individuazione  di  proposte  progettuali  che  avvieranno  la  sperimentazione  biennale  dei  Centri

polivalenti  per  giovani  e  adulti  con  disturbo  dello  spettro  autistico  ed  altre  disabilità  con  bisogni

complessi;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0008330 - Ingresso - 09/06/2023 - 07:59



Cod. Determ: DT666932G (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

.DI FARE PROPRIE le citate premesse, parte integrante del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, che si intendono qui integralmente riportati,l’Avviso

Pubblico per la presentazione delle istanze per la partecipazione alle attività  del  Centro  polivalente  per

giovani  e  adulti  con  disturbo dello  spettro  autistico  ed  altre  disabilità  con  bisogni  complessi,  di  cui  alla

Deliberazione di Giunta Regionale 23 dicembre 2021, n. 571 e l’allegato modello di domanda, quale parte

integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale ;

6.DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

7. DI TRASMETTERE la presente Determinazione comprensiva dell’allegato agli Ambiti di Rogliano, Rende

e Montalto Uffugo per la pubblicazione nei rispettivi albi pretori.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Avviso Pubblico
2 - File PDF Allegato - Istanza utenti

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/06/2023 Matilde Fittante
____________________________

 

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0008330 - Ingresso - 09/06/2023 - 07:59


